

**Przedpłata**

w Krakowie:  
rocznie zhr. 16.—  
kwartalnie „ 4.—  
miesięcznie „ 1.35  
Za odnośnienie ct. 20  
Na prowincji:  
rocznie zhr. 20.—  
kwartalnie „ 5.—  
miesięcznie „ 1.70  
Za granicę:  
miesięcznie zhr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.  
Niedzielnym 10 ct.

**GŁOS NARODU**

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

**Ogłoszenia**

Za wierz 6 ct. Od  
wyrazu w drobnych  
ogłoszeniach 1/2 ct.  
W „Nadesłanem“  
wiersz zwykły 20 ct.  
Śluby, nekrologi,  
wiersz 40 ct.  
Do działu inseratów  
upatnomocnieni  
St. Cyrankiewicz i Spółka.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji:

Kraków, ulica Krupnicza 1. 11.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

**Żydowscy przewódcy socjalnej demokracji.**

## II.

Spółeczny i gospodarczy ruch pracującego ludu, jest w istocie rzeczy tak samo ruchem obrony przeciwko kapitalistycznemu wyzyskowi, jak ruch chłopski i małomieszczański, chociaż różni się on od ostatnich w rdzennej swej i zasadniczej podstawie co do sposobu wytwórczości. Wyzyskiwaczem robotnika jest przeważnie i głównie ten sam kapitalista wielki, który niszczy i wywłaszcza chłopa, pogrąża w nędzy majstra rękodzielniczego, a nawet znaczną część właścicieli kamienic i wiosek, przeciążonych podatkami na korzyść kapitalizmu i za jego wpływem, a obciążonych długami hipotecznymi, czyni tylko odpowiedzialnymi zarządcami nieruchomości w własnym interesie. Angrosista sprzedający drogo materiał surowy, małemu przemysłowcowi; eksporter mający go całkiem w swej mocy a dyktujący mu cenę towaru, możliwie najniższą, aby zyskać jak najwięcej; nierzetelny współzawodnik, lichwiarz kupiecki, lichwiarz pieniędzy, gracz giełdowy, wielki przedsiębiorca obniżający ciężarem kapitału koszt wytwórczości w każdym kierunku, przyczem niemilosierdzie niskie płace robotnicze nieposlednią grają rolę; spedytorowie i przemysłowcy, otrzymujący refakcje taryfowe na kolejach; „ringowcy“ rozmaitego rodzaju i wielu innych jeszcze, oto cały szereg tych samych wyzyskiwaczy, gniotących ostatecznie głównie lud pracujący i w części bezpośrednio, w części pośrednio za pomocą małych majstrów, chłopów i t. p., którzy pozostając w zupełnej zawisłości gospodarczej od większych kapitalistów, są właścicielami tylko ciężko współpracującymi a także odpowiedzialnymi „werkführerami“ tychże robotnikami na sztuki. Chłop, a także i większy posiadacz ziemski, którego ziemiopłody sztuczkami giełdowymi i handlowymi nabywa za bezcen żydowski lichwiarz zbożowy, nie może płacić robotnikowi należącej mu płacy, będąc sam w nędzy, lub niedostatku; tak samo ma się rzecz z małym przemysłem. Kto więc obniża właściwie tu wartość pracy wytwórczej, jeżeli nie kategorje wyzyskiwaczy, powyżej przytoczone, a że żydzi są ich głównymi przedstawicielami, tego podobno nikt nam nie zaprzeczy — zatem jeden jest wróg główny — żydostwo i ci inni, nie lepsi, co idą jego śladami. Z tego powodu zdawałoby się, iż społeczno-gospodarczy ruch robotników, pomimo pewnej różnicy interesów, powinien by mieć te same znamiona, jakie posiada ruch małych rolniczych i rękodzielniczych przedsiębiorców. Tymczasem nietylko tak nie jest, lecz rzecz ma się wręcz przeciwnie. Chłopi i majstrowie rękodzielnicy, zwracają się przeciwko żydom, a na czele „bataljonów robotniczych“ maszerują krzywonosi „przyjaciele ludu“, którym już z twarzy krogulczej drapieżność wyciera. Dokąd wiodą ci przewódcy tłumy ludu pracującego? Oni okłamują, oszukują go w interesie żydostwa, z którym czują się solidarnymi a nienawisć klasowa, którą głoszą, to nienawisć chusytyzmu żydowskiego, zamaskowanego nowożytnymi rzutami, przeciwko goimom; to dynamit społeczny rozsadzania w powietrze solidarności wyzyskiwanych w celu ułatwienia operacji międzynarodowo wyzyskującego żydostwa. Nędza pracującego ludu jest żyzną niwą dla tego posiewu. Żydowscy uwodziciele ukazują w obłokach wyzyskiwanym i uproszonym robotnikom raj, a to tak, jak gdyby już mieli wstąpić do niego i żyć w nim szczęśliwi, przedstawiając im zarazem czyściec reform, do którego rzeczywiście dostać się można, jako

coś nikczemnego i zdroźnego, w pełnej świadomości, iż wskazywany raj przez nich jest tylko zdradną krainą.

Dążąc do rzeczy niepodobnych, traci się grunt pod nogami, zaprzepaszcza to, co by się dało korzystnego osiągnąć, a tymczasem, nim zejdzie słońce „socjalnego państwa“, rosa wyzysku żydowskiego wyżre oczy, wyzyskiwacze żydowskie złupią całkiem skórę z pracującego ludu; będą się wciąż bogacili, robili z kroci sto tysięcy milijony z milijonów — miljardy. Za dużo chcieć, żądać w danych warunkach niepodobnych rzeczy, znaczy: nie nie chcieć i nie nie osiągnąć. Wiedzą o tem najlepiej sami żydzi, którzy uważają dlatego socjalną demokrację, pomimo wszelkich jej znamion rewolucyjnych, za daleko mniej niebezpieczną dla swojego kapitalizmu, aniżeli wiele innych, na zupełnie legalnych podstawach, stojących stronnictw „mieszczańskich“, dążących do reform. Z rewolucyjnością bowiem socjalnej demokracji, ma się rzecz podobnie jak z „państwem socjalnem“, które jak *Deus ex machina* ma się ukazać na powierzchni ziemi, na zaklęcie żydowskich talmudystycznych proroków ekonomicznych. Mój Boże! co znaczy rewolucyjność bezbronnym mas, co znaczy rewolucja wobec nowożytnej udoskonalonej techniki wojennej, wobec teraźniejszych stanów armij? Żydzi wiedzą najlepiej, iż rewolucyjność ta nie ma najmniejszych szansy, najmniejszej praktycznej doniosłości. Ale oni właśnie mamidlami, mrzonkami, talmudystyczną szermierką teoryj, przekręczeniami, kłamstwem, intrygą, odwodzą hufce robotników, proletarjat od dróg praktycznych, czyniąc z niego po części ochronną armję dla żydostwa, które tracąc obecnie grunt pod nogami w innych stronnictwach, drzwiami i oknami włąza do gmachu socjalno-demokratycznego, wzniesionego przez żydowską trójkę Lasalle-Marx-Engels.

Prawdziwemu przyjacielowi ludu krwawi się serce z boleści na widok, jak żydowscy oprawcy uwodzą pogrążony w nędzy i nieszczęściu lud pracujący. Przyznać jednak trzeba, iż wina w tem i nasza. Nie szukamy styczności z ludem, nie idziemy pomiędzy niego, nie umiemy przemówić doń jego językiem, nie zadajemy sobie trudu, aby go oświecać, aby fałszywych proroków demaskować, aby ich przedstawić tem, czem oni są rzeczywiście, aby ich ostatecznie, tych przekupniów — uwodzicieli — wypędzić z świątyni pracy, wszęch źródła wytwórczości. Owszem, jeśli odgłos wyrazu „socjalna demokracja“ zaleci do ucha naszego, ucinamy sobie poły i uciekamy jak djabeł od święconej wody, albo też cudackimi sposobami usiłujemy koić rany i nędze społeczne. Idźmy więc między lud i mierzmy się w jego obliczu z owymi żydowskimi przewódcami, którzy w Galicji n. p. są tak bezczelnymi, iż śmiają stawiać się nawet na czele ruchu chłopów, owi Lajzery, Zipcery, Brylanty i Karfunkelchajmy i jak się oni tam jeszcze zowią.

A jacy to są przyjaciele ludu, w szczególności chłopu, pracującego na roli, jak im idzie o dobro ogółu, o zapobieżenie powszechnej nędzy i podniesienie dobrobytu ludowego, tego klasyczny przykład przedstawiają nam rozprawy wspomnianego kongresu socjalistycznego w Wrocławiu, zasługujące na jak największą bacność.

Zastanowimy się nad tem w następnym artykule.

**Sprawa armeńska.**

Już od wielu lat kwestja armeńska zwraca uwagę nietylko Turcji, ale i mocarstw europejskich.

Przyczynia się głównie do tego niezadowolenie i ciągłe skargi ludności armeńskiej, mieszkającej w obwodach Wan, Muz, Vitlis, Sivas i Marmor-et-al-Azis w Małej Azji. Liczy ona przeszło 1 1/2 miliona głów i odznacza się wielką ruchliwością, patriotyzmem i sprytem handlowym.

Ostatni raz, sprawa armeńska została podniesioną w 1890 roku na drodze dyplomatycznej, przez mocarstwa europejskie. Porta przyobiecała wtenczas zaprowadzić szybko reformy, ale te nigdy nie były urzeczywistnione, a utyskiwania Armeńczyków wzmagaly się z każdym dniem. Nienawiść między Turkami i Armeńczykami potęgowała się ogromnie, a komitety armeńskie, założone w Paryżu, Londynie, Tyflisie, nawet Konstantynopolu, podpisywały zarzewie niezgody. Rozbójnicze plemię Kurdów, napadało ciągle wioski armeńskie. Łupiło, paliło i uprowadzało niewolników. Armeńczycy odpłacali mu tą samą monetą i krwawe odwety z obydwóch stron, ciągle się powtarzały. Wobec nich władze tureckie były bezsilne, lub też z wyższego rozkazu pozwalały na wzajemne się mordowanie. Czasem przychodziły rozkazy z Konstantynopola, aby uśmierzyć zaburzenia. W tym celu nawet przysyłano wojsko, lecz to, zamiast przytłumić i godzić zwaśnionych, stawało po stronie pobratymców i również mordowało. W ostatniej rzezi, wyprawionej w Sassum, przez żołnierzy Zecchi baszy, padło przeszło 2.000 osób. Wypadek ten jeszcze więcej podburzył Armeńczyków, Komitety rozpoczęły szaloną agitację i wręczyły trzy mocarstwa; Anglja, Rosja i Francja, wystąpiły z interwencją dyplomatyczną na korzyść narodu uciśnionego.

Skutkiem tej interwencji, Porta przyobiecała reformy. Szakir basza, pacyfikator wyspy Krety, został wysłany do Małej Azji, jako komisarz nadzwyczajny. Ten zbadał na miejscu położenie i uznał za nieodzowne nadanie reform. Porta jednak zwlekała, przytem nie chciała przystać na utworzenie komisji europejskiej, mającej czuwać nad owymi reformami, jako ubliżającej powadze sułtana. Przez pół roku ciągnęły się pertraktacje, które nie doprowadzały do rezultatów konkretnych. Zniecierpliwieni Armeńczycy, chcieli wyrzucić na Turcję i mocarstwa europejskie nacisk moralny. Sądziłi bowiem, że manifestacja uliczna z jednej strony przestraszy Portę, z drugiej zaś zmusi mocarstwa do szybszego działania.

Co nastąpiło, jest już wiadomem. Kierownicy przekonali się, że ich dzieło spowodowało najokropniejsze skutki. Większość demonstrantów schroniła się do kościołów armeńskich, aby przedstawić światu obraz prześladowania Armeńczyków nawet w stolicy państwa. Sklepy i magazyny armeńskie ciągle są zamknięte w Galacii i Stambule, a dalsze zajęcia uliczne są spodziewane. Wobec tego groźnego stanu rzeczy, przedstawiciele Anglii, Rosji i Francji, do których przyłączyli się ambasadrowie trójprzymierza, wystosowali 5 października notę zbiorową do Porty. Brzmi ona kategorycznie i jeżeli Turcja nie przychyli się do żądań, to dalsze kroki innej już drodze będą natychmiast rozpoczęte. Od kilku dni trwają nieustannie posiedzenia rady ministrów pod przewodnictwem sułtana. Co będzie postanowionem, niewiadomo, ale przyjaciele Turcji radzą jej, żeby się zgodziła na propozycje mocarstw, gdyż inaczej nawet jej byt państwowy może być zagrożony.

Tutaj zachodzi jednak bardzo ważne pytanie, czy Porta, mimo swoich najlepszych chęci, może przystać na żądania mocarstw i zaprowadzić reformy? Kto zna bliżej obecne stosunki na Wschodzie, ten musi powiedzieć, że jest to prawie niemożliwem. Od kilku już lat między wyznawcami Mahometa, zapanował ferment. Derwisze i ulemi przebiegają cały kraj i podburzają ludność, wzy-

wając ją do świętej wojny przeciwko niewiernym. Rząd dotąd tłumił te wybryki, ale niezadowolenie wzrasta się z każdym dniem. Partja staroturecka nawet w Konstantynopolu ma silnych zwolenników i jeżeliby sułtan teraz ustąpił, straciłby nie tylko na uroku, ale łatwo może wybuchnąć rewolucja pałacowa i skończy jak wielu jego poprzedników, detronizacją sułtana, lub jego śmiercią gwałtowną.

Na meczetach i budynkach publicznych ciągle pojawiają się plakaty, żądające konstytucji, lub też wzywające do mordowania chrześcijan. Na jednym plakacie, przypiętym na ścianie meczetu Mahometa Zdobywcy, czytamy: „Nasi przodkowie ugruntowali państwo Osmanów i chwalebnie je ciągle powiększali. Dzisiejszy rząd chce wszystko zaprzepaścić“. O konstytucji nie wspomniano słowa, bo starowiercy nie chcą o niej słyszeć. Wobec tego wzburzenia ludności mahometańskiej, rząd jest bezsilny i faktycznie znajduje się w położeniu bez wyjścia. Sułtan zaczyna się otaczać strażą i dziś Jldiz-Kiosku strzegą całe bataljony piechoty i baterje artylerji. Środki te ochronne skierowane są nie przeciwko słabym Armeńczykom, ale własnym współwierzcom. Skutkiem nieporadności władz, softowie i ulemi zanadto się rozwieliżnili i wątpić należy, czy rząd rozporządza dostatecznymi środkami do stłumienia agitacji mahometańskiej.

Tymczasem W. Porta chce zyskać na czasie i o ile może, przedłużyć kampanję dyplomatyczną. W odpowiedzi na notę zbiorową, zapewnia, że już została wysadzona komisja do przeprowadzenia śledztwa w sprawie rozruchów. Następnie, że przedsięwzięła wszystkie środki co do zabezpieczenia życia i mienia Chrześcijan. Tymczasem komitety armeńskie, w dalszym ciągu rozwijają czynność gorączkową. Zakazano Armeńczykom opuszczać swoje mieszkania, a bogatsi, zostali obłożeni znacznym podatkiem na rzecz agitacji. Ludność turecka także się znajduje pod wpływem agitatorów, a softowie i ulemi, przebiegają dzielnie mahometańskie i zachęcają do nowych rzezi. Lotne pisemka rozeszły się po całym Konstantynopolu. Niektóre wzywają Mahometanów, aby jak jeden mąż, stanęli w obronie Islamu zagrożonego. Wielkiego wezyra Kiamila baszę, nazywają „nikczemnym Anglikiem“. Partja staroturecka, za pomocą tych ogłoszeń, chce powstrzymać sułtana od nadania koncesyj i przytem przekonać mocarstwa, że w razie niebezpieczeństwa, wszyscy Mahometanie złączą się pod jednym sztandarem, aby bronić swojej wiary i tradycji.

Szeik-ul-Islam, naczelnik duchowieństwa mahometańskiego, miał wydać odezwę do Softów i ludności, zakazującą wszczynania rozruchów. Nie wiele to pomoże, bo wszyscy wiedzą, iż uczynił to z rozkazu sułtana i na żądanie mocarstw europejskich.

Tymczasem floty zagraniczne gromadzą się u przylądka Lemnos i jeżeli W. Porta nie weźmie się energicznie do uspokojenia umysłów i nie nada reform rzeczywistych, to w przeciągu kilku dni, może się rozpocząć dramat od sforsowania przejścia przez Dardanele. Zbombardowanie stolicy padyszaha, będzie pierwszym aktem tego dramatu, który się może zakończyć wypędzeniem Turków z Europy. Są to jeszcze hipotezy, ale wobec szybkiego biegu wypadków, bardzo możebne do urzeczywistnienia.

## Powstanie na Kubie.

Kiedy żelazny marszałek, Martinez Campos, spieszyl na Kubę, tak w Madrycie, jak w Hiszpanji całej panował zapał prawdziwy, wszyscy bowiem wierzyli, że ten w ciągu kilku tygodni potrafi powstańców złamać, a wyspę uspokoić. Tymczasem od dnia wyjazdu marszałka upłynęło pół roku, na Kubie zaś jest nierównie gorzej, niż było. Pochodził to rząd, że niezadowolenie pośród ludności kubańskiej jest powszechne, więc też wszyscy pragną tam pozbyć się gniojącego ich jarzma hiszpańskiego. Walka teraźniejsza, to walka na śmierć lub życie.

Korespondent *Timesa*, przebywający stale w Hawanie, odbył świeżo dłuższą podróż po wyspie, a to, co widział i słyszał nie jest wcale korzystnym dla Hiszpanów. Wracam właśnie z wycieczki po prowincji Santa Clara — pisze do swego dziennika. Nienawisć Kubańczyków do Hiszpanów wzrasta się z każdym dniem. W prowincji Santa Clara liczba powstańców znacznie się zwiększyła, a jak tylko otrzymają więcej broni i amunicji, na co czekają, natychmiast uderzą na wojska regularne. O

ile z rozmowy z marszałkiem Martinezem Campos mogłem wywnioskować, w planie jego leży obsadzenie wojskiem wszystkich części wyspy, lecz to dopiero w przyszłym roku może być dokonane. Plantatorowie trzciny cukrowej w Santa Clara, do tej chwili nie wiedzą, czy swój produkt będą mogli zebrać, a gdyby im żniwo przepadło, niezadowolone ogarnęłyby jeszcze większe masy ludności. Powstańcy nakładają formalną kontrybucję na każdego plantatora, a jeżeliby z nich, który odmówił daniny, może być pewny, że mu wszystko zniszczą. W rozmowie z marszałkiem dał on niedwuznacznie wyraz swemu niezadowoleniu z powodu dwuznacznego postępowania Stanów Zjednoczonych, które Hiszpanji mówią o przyjaźni, gdy tymczasem tajnie działają na jej szkodę. Powstanie — mówił dalej — przybrało nierównie większe rozmiary, niżśmy się tego z początku spodziewali. Wojska, któremi rozporządzam, nie wystarczają. Kraj sam, dla swej konfiguracji, nastęrcza wiele trudności. Powstańcy, mając sympatję ludności miejscowej, wiedzą, że ich tu nikt nie uważa za bandytów, a tem mniej za zbrodniarzy. Drogi są teraz tak złe, że o formalnej kampanji mowy być nie może. Ale w listopadzie przejdę w ofensywę. Co do powstańców, ci o karności nie mają najmniejszego wyobrażenia, wszelako, gdy się ich dobrze przycisnie, waleczą jak wilki zgłodniałe. Tam, gdzie w Europie wystarczyłoby 1000 ludzi, tu muszę ich mieć najmniej 5000. Najlepsi żołnierze pośród powstańców to murzyni i biali z San Domingo. Za to murzyni kubańscy nie są wiele warci“.

Obraz, który korespondent przed nami rozłożył na podstawie osobistych wynurzeń naczelnego wodza, nie jest tedy dla Hiszpanji bardzo ponętny. Takie wojny, jak teraźniejsza na Kubie, zwykły kończyć się wyswobodzeniem uciśnionych.

## Związek Stowarzyszeń zarobkowych i założenie Banku związkowego.

Lwów d. 13 października.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(C.) Tegoroczne dwudzieste i pierwsze z rzędu walne zgromadzenie delegatów związku Stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych, odbyte wczoraj i dziś, upamiętniło się w dziejach Związku utworzeniem centralnej instytucji finansowej pod nazwą „Banku związkowego“, który w rozwoju ekonomicznym naszego kraju odegra niewątpliwie ohlubną rolę. Obrady zagał wczoraj rano poseł Szczepanowski, stwierdzając stały rozwój Związku i poświęcając kilka słów w sprawie zorganizowania Banku, który byłby już dawno doszedł do skutku, gdyby nie systematyczne trudności ze strony biurokratycznego ustawodawstwa austriackiego. W dalszym ciągu wyraził mowca nadzieję, że już na najbliższej kadencji Rady państwa, przeprowadzoną zostanie uchwała o przymusowym lustrowaniu Towarzystw zarobkowych, a zakończył oddaniem czei zmarłym pionierom Związku, śp. Piotrowi Grossowi, Maksymilianowi Wolskiemu, Henrykowi Płotwińskiemu i Hilaremu Jaworowskiemu. Delegatów przybyło około 100. Przewodniczącym obrad wybrano dra Szczepanieckiego z Gorlic, jego zastępcą ks. Koleńskiego z Rymanowa, poczem przystąpiono do załatwienia spraw, stojących na porządku dziennym.

Sprawozdanie wydziału z czynności w roku ubiegłym, odesłano do specjalnej komisji. Ze sprawozdania tego dowiadujemy się, że udziały członków wynoszą obecnie w Stowarzyszeniach kredytowych 6,861,460 zlr., w innych kategoriach zlr. 544,876 i ogółem wzrosły o 806,301 zlr. Fundusz rezerwy wynosi w Stowarzyszeniach kredytowych 1,773,219 zlr., w innych Stowarzyszeniach 45,505 zlr. i ogółem wzrósł o 195,555 zlr. Własny kapitał Stowarzyszeń kredytowych wynosi 8,634,680 zlr., własny kapitał Stowarzyszeń innych kategorii 590,381 zlr. Do Związku należy ogółem 135 Stowarzyszeń. W roku zeszłym przybyło ich 13, a mianowicie kredytowe Stowarzyszenia w Czernichowie, Frysztacie, Koszowie, Mszanie dolnej, Pruchniku, Rawie ruskiej, Rymanowie i Skawinie, oraz handlowe i wytwórcze w Białej, Krakowie, Lwowie i Sądowej Wiszni. Wystąpiła garbarnia rzeszowska, z powodu przekształcenia się w spółkę akcyjną. Stan funduszy Związku odznacza się zupełną równowagą. Lustracyi przeprowadzono w roku zeszłym 102. Nawiązując do sprawozdania wydziału, interpelował delegat Czuderna w sprawie lokacji funduszy sierceńskich w To-

warzystwach zaliczkowych i w sprawie niesumiennej operacji bukowińskiej *Boden Credit Anstalt*, która chłopom daje pożyczki na lichwiarskie procenta. Na interpelacje te odpowiedział poseł Merunowicz. Co do kapitałów sierceńskich, to sprawa wchodzi w pomyślną fazę, dzięki nowej procedurze cywilnej. Co do operacji bukowińskiego Banku, wydział starał się zapobiegać złemu przez zakładanie w odpowiednich powiatach Towarzystw zaliczkowych.

Sprawozdanie z przeprowadzonych w zeszłym roku lustracyi odesłano do osobnej komisji. Sprawozdanie komisji kontrolującej o zamknięciu rachunków na r. 1894/5 przyjęto do wiadomości i uchwalono wydziałowi absolutorjum. Z kolei zgromadzenie upoważniło komisję budżetową do wstawienia w budżet kwoty 2,500 zlr. tytułem jednorazowej subwencji dla zawiązać się mającego Banku związkowego i odesłano do komisji wniosek, domagający się utworzenia posady stałego lustratora. O godz. 1 w obecności notariusza dokonano formalnego zawiązania Banku pod firmą „Bank związkowy we Lwowie, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką“, którego zadaniem będzie dostarczać stowarzyszeniom zarobkowym i gospodarczym potrzebnego kredytu. W skład Rady nadzorczej nowego Banku weszli: Adamski Roman, Bandrowski Alfred, Filasiewicz Hilary, Romanowicz Tadeusz, Horoszkiewicz Stanisław, Lechowski Wiktor, Merunowicz Teofil, Szczepanowski Stanisław, Terenkozy Władysław, Wurst Adolf, Zardecki Bolesław i Zima Franciszek. Dyrekcję nowego Banku stanowią: W. Biechoński, jako pierwszy dyrektor, prof. Głabiński i adwokat Czarnik, jako wicedyrektorowie, oraz St. Szachowski, Fr. Kuczyński i ks. Koleński jako ich zastępcy. Dotychczas zgłosiło się na założycieli Banku około 80 Towarzystw zaliczkowych i gospodarczych z udziałami, wynoszącymi 150,000 zlr.

Drugi dzień obrad rozpoczął się od sprawozdań i wniosków pięciu wybranych wczoraj komisji, którym przydzielono do rozpatrzenia rozmaite kwestje. Pierwszy zabrał głos dr Bandrowski i imieniem komisji, wybranej dla zbadania czynności wydziału, wyraził uznanie wydziałowi, który na zwłaszcza tę zasługę, że przygotował grunt dla dawno oczekiwanej instytucji Banku związkowego. Komisja przysłała nado do przekonania, że wydział powinien zająć się gorliwie pozyskaniem dla Związku tych Stowarzyszeń zarobkowych, które dotąd do niego nie należą i uregulowaniem stosunku Związku do Stowarzyszeń kredytowych żydowskich, operujących lichwą. Nad sprawozdaniem wydziału rozwinęła się obszerna dyskusja, w czasie której adwokat dr Dulęba postawił rezolucje, wzywające wydział: 1) aby zwrócił szczególniejszą uwagę na Stowarzyszenia, dostarczające niezdrowego kredytu, 2) aby jaskrawsze szczegóły z działalności tych Stowarzyszeń podawał do publicznej wiadomości i 3) aby tam, gdzie one operują, starał się zakładać Stowarzyszenia, któreby uwolniły ludność z lichwiarskich szponów. Rezolucje te uchwalono, a nado wyrażono uznanie wydziałowi za jego zeszłoroczne czynności.

Imieniem komisji lustracyjnej przemawiał dr Erlich i postawił wniosek na utworzenie stałej posady lustratora z roczną pensją i dodatkami na objazdy. Walne zgromadzenie uznało potrzebę utworzenia takiej posady i wezwało wydział, aby sprawę tę przeprowadził jak najprędzej. Imieniem komisji budżetowej przemawiał dyrektor banku zaliczkowego we Lwowie p. Kuczyński i przedłożył preliminarz na r. 1896. Preliminarz ten, uchwalony jednogłośnie, zawiera ogólną pozycję 12360 zlr. dochodu i rozchodu. Sprawozdanie komisji, wybranej dla rozpatrzenia wniosków wydziału w sprawie organizacji Banku związkowego, odpadło wobec tego, że wczoraj już uchwalono zasilić Bank subwencją 2500 zlr. Imieniem komisji, wybranej dla rozpatrzenia wniosków Stowarzyszeń i delegatów, przemawiał dr Wurst i postawił trzy rezolucje: 1) walne zgromadzenie nie przychyliła się do wniosku Stowarzyszenia w Komarnie, ażeby utworzyć stypendjum handlowe z funduszy Związku; 2) walne zgromadzenie radzi poszczególnym Stowarzyszeniom wysyłać na własny koszt młodych ludzi do szkół fachowych, aby sobie w ten sposób wykształcić odpowiedni personal biurowy; 3) walne zgromadzenie zwraca się do Wydziału krajowego z prośbą, o podwyższenie stypendjów handlowych do sumy 4,000 zlr. rocznie i o przyspieszenie zorganizowania w kraju szkoły handlowej.

Po załatwieniu tych spraw przystąpiono do uzupełniającego wyboru w miejsce ustępujących











**APTEKA** pod złotym Słońcem **E. HELLERA**  
i główny skład materiałów aptecznych  
w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej Nr 22.

**ESENCJA ŁOPIANOWA**  
znakomity środek na **POROST WŁOSÓW** i przeciw wypadaniu tychże.  
Fiaszka 1 zlr., pół fiaszki 50 centów.  
Wysyłki na prowincję załatwia odwrotną pocztą.

# Krajowe Towarzystwo Handlowe

Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką  
w Krakowie, Rynek główny L. 26 (róg ul. Wiślniej)

poleca **Płótna Korczyńskie** i zagraniczne,  
**BIELIZNĘ** damską, męską, dziecięcą i stołową,  
**BIELIZNĘ Prof. JAGERA**,  
Szyrtyngi, Oxfordy, dreluchy, kretony, batysty, barchany, flanele,  
Kasany, Kamgarny, pól sukienka i t. p.,  
**WYPRAWY SŁUBNE**,  
**KOŁDRY WEŁNIANE** i **JEDWABNE**,  
wszystko wyborowe, a po możliwie najniższych cenach.

poleca **Wielki wybór**: bluzek i szlafroków sezon. matinee i pegnoiry,  
**Halki jedwabne**, wełniane i kretonowe,  
**KONFEKCJE DZIECIENNE**,  
**GORSETY** w **WIELKIM WYBORZE**  
Szaliki, Chusteczki sznelowe i jedwabne, Chustki na szyję męsk. i dams.  
**Skarpetki i Pończochy** dla dorosłych i dzieci,  
**Parasole** i **Parasolki**, **Szelki**, **Krawaty** i t. p.,  
Przyjmuje subskrypcję na udziały pięćdziesięcio-koronowe, tudzież wkładki oszczędności na 6% za zwykłym wypowiedzeniem.

2462 16 20

**Ogrodnik**  
kawaler, lat 30, obznajomiony od botaniki aż do chemii rolnictwa **poszukuje miejsca** od 1-go listopada b. r. Adres **Garszdecki**, Poselska Nr. 7 Kraków. 2722 2 3

**Praktykant**  
jest potrzebny z ukończoną 4 klasą ludową do **cukierni U. SPARGNAPANIEGO** 2707 w Tarnowie. 2-3

Emr. ck. nadgeometa ewidencyjny **Wiktor Romański** rządowo upoważniony **geometa** otworzył kancelarię w Krakowie przy ul. **Diugiej 3r. 20.** Prowadząc urządzenie pomiary przeszedł 20 lat w powiecie krakowskim i wielickim, poleca swoje geometryczne czynności P. T. Właścicielom gruntowym. 2660 3-3

**Zmiana pomieszkania.**  
**Józefa Ekerowa** udziela lekcji tańców i salonowej gimnastyki w domach prywatnych, pensjonatach i w własnym pomieszkaniu przy ul. **Floriańskiej L. 34, II. piętro.** Panienci zamiejscowe znajdują umieszczenie. 2735 1-10

Restauracja w Hotelu Pelera **E. Wójcickiego** w Krakowie. **Objad za 1 zlr.**  
Wtorek dnia 15-go Października  
I. Zupa krem d'orsch  
Rosół rawioli z mięsa  
Consomme Tembal  
Kiel faszzerowany  
II. Linek z rusztu sos Tatar  
Vinaigrette de boeuf  
Szt. mięsa z fasolką kwaśną.  
Cotte de boeuf  
III. Perlica z rozn. salata franc.  
Filet de boeuf a la Godard  
Tête de veau aux frit. tom.  
Soufle na kruchem cieście  
IV. Kalafior z masłem  
Hryczuski ze śmietaną  
Galaretki owocowa

**Zawiadomienie.**  
Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, iż z dniem dzisiejszym otworzyłem przy ul. **Floriańskiej 51**  
**DRUGI SKŁĘP**  
z wyrobami masarskimi.  
Polecając się łaskawym względem, pozostaję z wysokim poważaniem  
3703 4-4 **Józef Bialik.**

**RÓŻNE MEBLE,** świeża pościel itp. są na **sprzedaż** przy ul. Franciszkańskiej 1. 2725 4. w tylnym domu. 1-3

**Na oświetlenie GROBÓW** CEMENTARNYCH **Lampki woskiem napełnione w różnych kolorach.** 2736  
Przyjmuje do nalewania. — Utrzymuje **palniki** do oliwy, które się palą bez kłota, **plywaki** korkowe i porcelanowe w **Składzie Lamp i Nafty**  
**Jana Erker** przy ul. **Szewskiej L. 3.**

**DRZEWKA**  
do obsadzania dróg i parków: brzozy, graby, jasiony, jawory, jarząbki, kasztany, klony, lipy, olehy, orzechy, sumaki, topole i wiąz od 2 do 3-5 metra wysokości, dostarcza za pobraniem:

C. k. austriackie koleje państwowe.  
L. 43352/V. 2730 1

**OGŁOSZENIE**  
**dostawy kartonów**  
na bilety jazdy.

Niniejszem rozpisuje się dostawę kartonów na bilety jazdy potrzebne na czas od 1-go stycznia 1896 do 31-go grudnia 1896 r., w przybliżonej ilości 13 milionów sztuk, na podstawie ofert pisemnych.

Obowiązujące dla oferujących warunki dostawy tak ogólne jak i szczegółowe, jakoteż dotyczące wzory przejrzeń i otrzymać można u podpisanej Dyrekcji ruchu, względnie będą one oferentom na żądanie przysyłane.

Ostemplowane według przepisów oferty wnieść należy w kopercie opieczętowanej i zaopatrzonej w napis »Oferta na dostawę kartonów na bilety jazdy« najdalej **do dnia 30-go października br. godziny 12-tej w południe** u podpisanej c. k. Dyrekcji ruchu we Lwowie.

Jako miejsce dostawy kartonów podać można w ofercie którąkolwiek stację galicyjskich kolei państwowych.

Lwów, dnia 26 września 1895.  
C. k. Dyrekcja ruchu  
kolei państwowych we Lwowie.

**OSOBY** umiające szycie rękawiczki na maszynie nożnej, (chrześcijanki) znajdują **stałe zajęcia** w Zakładzie rękawicznictwa **F. Lubańskiego** w Krakowie Plac Dominikański L. 3. — Pragnącym się wyczerzyć tej sztuki udzieli się także potrzebnej informacji. 2727

**Duże lustro i dywan do sprzedania tania.** ulica **Pańska Nr. 8.** 2734

**MAJSTER** **piekarski** 2726 z chlubnymi świadectwami i rekomendacjami **poszukuje posady** zarządcy piekarni. Łaskawe zgłoszenia ul. św. Tomasza L. 29.

**MAJĄTEK** **ziemski** 2713 w Galicji Zachodniej, 10 minut drogi od stacji kolejowej, 900 morgów bardzo dobrej gleby, obszerny dom mieszkalny, pięknie położony, budynki gospodarskie i znaczny żywy i martwy inwentarz w najlepszym stanie **do sprzedaży** lub zamiany za dom w Krakowie. — Wiadomość w kancelarii adw. **Dra Ungera** w Krakowie, ulica **Wiślna 2.**

**UMEBLOWANIE** **SYPIALNI** bogatej roboty z drzewa dębowego w stylu renesans jest 2728 za 400 zlr. 1-3 **do sprzedania** u stolarza **Wład. Duwała** ulica **Krótką L. 4.** w Krakowie.

**ZIEMNIKI** wyborowe, cebulki saskie i szampiony sprzedaje **Zarząd dóbr Balice** poczta **Zabierzów** z odstawą do mieszkania po cenie 2 zlr. za 100 kgr. Zgłoszenia przyjmuje się do 1-go listopada b. r. 2732 1-3

**500 zlr.** pożyczki na 10%, **poszukuje** się na pewny weksel lub hipotekę. — Adres: **„J. A.”** postęrestante **Kraków.** 2719 2 3

2731 **LEŚNIK** 1-2 z ukończoną c. k. szkołą leśniczych i egzaminem rządowym **poszukuje posady zaraz.** — Wiadomość: księgarnia **Pelara** w Rzeszowie.

2700 **Kamienica** 2-3 jednopiętrowa o 7 oknach frontu ze sklepem i trafiką, w dobrym i zdrowym miejscu, dobrze się rentująca, pod l. 145 w Krowdrzy (obok rogatki Warszawskiej) jest **za dopłatą 2000 zlr.** do długów hipotecz. **zaraz do sprzedania.** Wiadomość w miejscu.

**Gospodyni** i zarazem **kucharka** w średnim wieku **poszukuje** miejsca od 15 b.m. Łaskawe zgłoszenia ul. **Czarnowiejska Nr. 1.** na parterze u **Pawła Książka.** 2694 2-3

**Apteka w Krakowie** 3-3 **każdego czasu** 2699 **do wydzierżawienia.** Warunki tylko za osobistym zgłoszeniem u **Dra Skalskiego** w Samborze.

**Sklep, pokój i piwnica** w ulicy Krowoderskiej naprzeciw fabryki Nr. 50, od Nowego Roku do wynajęcia. Bliższa wiadomość w **Sukiennicach Nr. 1.**

**DWA POKOJE** kawalerskie z osobnymi wchodami **zaraz do wynajęcia** II. piętro ul. **Krowoderska** Nr. 50. 2-3

**Krakowska agencja handlowa** **Ekonomisty Narodowego, ul. Łobzowska L. 6** 2714 podaje do wiadomości, że 2-3  
**Doborowe gatunki wędlin i masła** które znajdują się w sklepie wyżej wymienionej agencji, można również nabyć w sklepie **p. Marji Madejskiej, ulica Sienna Nr. 15.**



Na wynajęcie od 28 zlr. i wyżej. **Getówką** o 10% taulej.

**BETUSZER** **zaraz potrzebny** na wyjazd. Wiadomość w Zakładzie fotograficznym **W. Nawojowskiego.** 2716 2-2

Kulmbacher zawsze świeży na szklanki i butelki **Edmund Klimek** Przy handlu pokoje gościnne, bufet zaopatrzony w świeże marmelady, kawior gruboziarnisty, — przytem zdrowa kuchnia. **W KRAKOWIE** rynaty, kawior gruboziarnisty, — przytem zdrowa kuchnia.